
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU
Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

____________________________________________________________________________________________________________________

HOTĂRÂRE nr. 7
Din 29.01.2024

privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei Petreu a doi consilieri locali care
vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor

profesionale individuale ale secretarului general al comunei Petreu

Examinând referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Petreu cu nr. 216 din
22.01.2024, precum și raportul de specialitate întocmit de compartimentul Administrație Publică
cu nr. 217 din 22.01.2024;

Văzând avizul comun al comisiilor de specialitate ale Consiliului local Petreu;
Ţinând cont de prevederile art. 485, alin. (1) - alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
Luând în considerare prevederile art. 1 , art. 11 alin. (4) lit. ”e”, alin.(6), art. 12, alin.(5) și

art. 14 din Anexa nr. 6 - Metodologia pentru realizarea procesului de evaluare a performanţelor

profesionale individuale ale funcţionarilor publici aplicabilă pentru activitatea desfăşurată

începând cu 1 ianuarie 2020, precum şi pentru realizarea procesului de evaluare a activităţii

funcţionarilor publici debutanţi numiţi în funcţia publică ulterior datei de 1 ianuarie 2020 din
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ”a”, alin. (14) şi art. 139, alin. (1), art. 140, alin.
(1), art. 196, alin. (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1 În vederea constituirii prin dispoziţia primarului, a comisiei de evaluare a
performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Petreu, Consiliul
local nominalizează doi consilieri locali, care vor avea calitatea de evaluatori, după cum urmează:

- doamna consilier local Lucia DUMITRESCU ;

- domnul consilier local Gheorghe MAIOR.

Art.2. Evaluarea anuală a perfomanţelor profesionale individuale ale secretarului general
al comunei Petreu va fi efectuată de către comisia stabilită prin dispoziţia primarului comunei
Petreu,.

Art.3. Primarul comunei Petreu, prin intermediul compartimentului de resort, va duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei
Petreu, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Petreu,, Instituţiei Prefectului – Judeţul
Bihor şi se aduce la cunoştinţă publică.

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”,

fiind prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu

Contrasemnează pentru legalitate
În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ
CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL

Maria-Magdolna BLASKO Mária TAKÁCS


